江西师范大学研究生院（通知）

校研字〔2015〕69号

关于2015级硕士研究生师生互选的通知
各学院：

 现将2015级硕士研究生（含全日制学术型、全日制专业学位）师生互选工作的有关事项通知如下：

一、师生互选的指导意见

1、参加师生互选的导师应具备导师上岗资格且只能在同学科专业或专业学位类别指导研究生。
2、师生互选中要充分考虑导师的时间和精力以及研究生培养的质量要求，根据导师和研究生的数量，保证每个导师所带研究生数量基本均衡，注重培养年轻导师和新上岗的导师，避免某个导师指导研究生数量过多。
3、对于承担较多科研项目、科研经费充裕，以往指导研究生质量较高（学位论文查重、评审、答辩通过率和优秀率较高）的导师，在指导研究生数量上可以适当倾斜。
4、对于以往指导研究生出现质量问题较多的导师（指导的研究生学位论文学术不端检测重复率较高，评审成绩较低或通过率低、答辩成绩较差或不合格等情况），要严格控制其指导研究生的数量，严重者可以停招。

 5、根据《江西师范大学全日制硕士研究生招生宣传工作激励办法》，对于在招生宣传工作中组织不得力、未完成招生宣传任务或生源较差的单位和个人予以适当惩罚：
①对在生源评价中亮红牌且一志愿生源自足率（一志愿上线生数/计划数）低于80%的学院，其学院院长和分管副院长指导学生数的最大限额为“本学院导师指导学生平均数-1”；对于一志愿上线生人数低于上一年度的招生专业，其学位点负责人指导学生数的最大限额为“本专业指导学生平均数-1”。

②对一志愿上线生人数出现重大下滑的学院或招生专业，则学院院长、分管副院长指导学生数的最大限额为“本学院导师指导学生平均数-2”；学位点负责人指导学生数的最大限额为“本专业指导学生平均数-2”。

具体情况请咨询研招办。
6、各学院要根据以上指导意见和学科专业的特点，制定本学院师生互选办法，在本单位公示，并经学院学位评定分委员会审定后，报研究生院备案。
二、师生互选时间
师生互选工作一般应在硕士生入学后的三个月内完成，各学院自行安排好时间，最迟应在2015年12月30日之前完成。

三、师生互选流程
师生互选应在学院主管院长主持下，由各专业导师组具体实施，主管院长要做好协调工作，确保师生互选顺利进行。安排师生互选，必须建立在师生双方互相了解的基础上。各学院按以下流程做好相关工作：

1、公布导师信息

将导师详细信息挂在各院（所）网站上或张贴在指定地方供研究生查询。研究生新生入学后，学院应安排研究生指导教师与研究生的见面会，介绍双方情况并互通联络方式，鼓励硕士生参加专业领域内的各种学术活动，加强硕士生与指导教师之间的相互了解。
凡是要求指导研究生的导师，须向本专业的研究生介绍自己的主要研究方向、目前承担的科研项目及意义、课题进展、指导条件、经费情况等。指导教师可以根据研究生对研究方向的志愿和科研需要，与研究生做必要的沟通。
2、研究生初选导师

硕士研究生根据自己的选择意愿，填写《江西师范大学硕士研究生师生互选志愿表》，每名学生可初选3名以上指导教师，按序填报。
3、导师选择确认

导师根据硕士生情况并结合硕士生本人的志愿选择指导硕士生，并在《互选志愿表》上签字，报导师组和主管院长批准。

4、学院协调审核

师生互选中落选的硕士生、导师，由所在专业导师组负责协调，在充分考虑师生双向选择志愿的基础上，根据实际情况经征求师生双方意见，做适当调整。师生互选结果由学院审核确认。
5、研究生院审定和备案

师生互选名单确定后，由研究生教学秘书填写《江西师范大学硕士研究生师生互选汇总表》，并将互选结果报研究生院审定和备案。
四、有关事项
1、各学院需在开展师生互选前一周（最迟需在10月30日前）将《学院师生互选办法》报研究生院培养办公室备案,以上材料均需纸质稿和电子稿，纸质稿需盖学院公章和分管领导签字）。同时《学院师生互选办法》需挂学院网站。

2、按类别（学术型、全日制专业学位）填写《江西师范大学硕士研究生师生互选汇总表》，请在师生互选结束后，最迟在12月30日前将学术型师生互选汇总表交研究生院培养办公室，全日制专业学位师生互选汇总表交研究生院专业学位办公室（以上材料均需纸质稿和电子稿，纸质稿需盖学院公章和分管领导签字）。
3、导师与硕士生通过相互选择确定指导与被指导关系后，由导师对硕士生的学习、科研、品德及生活等各方面进行个别指导并全面负责教学管理。硕士生在导师的指导下根据本学科培养方案和硕士生本人的具体情况确定研究方向与制订培养计划。
招生办联系电话：88120608

培养办联系电话：88120605

专业学位办联系电话：88120853

附件1：《江西师范大学硕士研究生师生互选汇总表》

附件2：《江西师范大学硕士研究生师生互选志愿表》

二〇一五年十月二十一日
主题词：研究生培养 师生互选 2015
江西师范大学研究生院                     2015年10月21日发
江西师范大学硕士研究生师生互选汇总表

类别：                                          学院（盖章）：

	学号
	研究生姓名
	性别
	专业名称
	导师姓名
	备注

	学院意见
	分管领导签字：

年  月  日

	研究生院

审核意见
	领导签字：

年  月  日

类别指：学术型，全日制专业学位

江西师范大学硕士研究生师生互选志愿表
	研究生姓名

	性别

	学号

	出生年月

	类  别

	专    业

	拟选研究方向

	何时毕业、院校、专业及学历、学位

	入学前所在单位及从事的具体工作

	拟选导师

姓名
	第一志愿
	第二志愿
	第三志愿

	被选导师意见：

                               导师签名：

                                                  年   月   日

	硕士点意见：

                        硕士点负责人签名：

年   月   日

	学院意见：

学院负责人签名：

年   月   日

备注：1、类别填：学术型，全日制专业学位；         2、此表留存学院，以备检查。